



Medlem af Inatsisartut  
Sara Olsvig  
Inuit Ataqatigiit

### Besvarelse af § 37 spørgsmål om Arktisk Råd ministermøde 2015

Du har i medfør af § 37 i Inatsisartuts forretningsorden stillet følgende spørgsmål til Naalakkersuisut. Sagen er henvist til min behandling:

**Spørgsmål 1:** *Agter Naalakkersuisut at deltage i det kommende ministermøde i Arktisk Råd?*

Svar: Ja.

**Spørgsmål 2:** *Får Naalakkersuisut taletid under det kommende ministermøde i Arktisk Råd?*

Svar: Ja.

**Spørgsmål 3:** *Hvis ja, hvad har Naalakkersuisut så af planer om budskaber fra Grønland?*

Svar: Ministrene herunder Naalakkersuisut skal tage stilling til Arktisk Råds prioriteter for de kommende to år under amerikansk formandskab, ligesom der skal en vurdering af det netop afgående canadiske formandskab og de initiativer, der var under deres formandskab. De emner som man fra Naalakkersuisuts side vil have fokus på de næstkommende år er bl.a. det marineområde, miljø, klimaændringer, sundhed. Disse emner har stor relevans for Grønland.

**Spørgsmål 4:** *Hvilke overordnede overvejelser har Naalakkersuisut om det kommende ministermøde i Arktisk Råd?*

Svar: Se svar til spørgsmål 3.

**Spørgsmål 5:** *Det forventes, at EU's ansøgning om fuld observatørstatus i Arktisk Råd behandles på det kommende ministermøde. Hvad har Naalakkersuisut af overvejelser om dette, særligt set i lyset af EU's bebudede stramninger over for Inuit-undtagelsen i sælproduktimportforbuddet?*

Svar: Kongeriget har i den Arktiske Strategi af 2011-2020 allerede meddelt støtte til EU's ansøgning om observatørstatus i Arktisk Råd. Dette er fortsat gældende. Beslutning om EU's observatørstatus blev taget under ministermødet i Kiruna i 2013. Her blev EU accepteret som observatør, mens implementeringen af beslutningen blev udskudt til et senere tidspunkt. Der arbejdes på at finde en løsning på observatørspørgsmålet op mod det kommende ministermøde.

08-04-2015  
Sags nr. 2015-112536  
Dok. nr. 1912264

Postboks 1340  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 93 98  
E-mail: nap@nanaq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

Naalakkersuisut udnytter hvert mulighed ifm. møder hvor EU deltager, at fremhæve Grønlands interesser på sælproduktområdet. Der er tæt samarbejde med den danske regering om sagen og Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug tager til Bruxelles i uge 16 for at præsentere Naalakkersuisuts politik på området.

**Spørgsmål 6:** *Hvad vil Naalakkersuisut gøre for at fremme Grønlands interesser på sælproduktområdet samt andre områder i forbindelse med Arktisk Råds ministermøde?*

**Svar:** Naalakkersuisut har allerede udtrykt sine interesser og vil fortsat indarbejde budskaber vedr. Grønlands interesser på sælproduktområdet samt andre områder, hvor det er relevant og tager bilaterale møder om det når det tidsmæssigt passer sammen. Naalakkersuisut arbejder ikke kun med sælskindssager via Arktisk Råd og ikke kun via EU-systemet, men støtter også industriens arbejde for at få andre mulige markeder, f.eks. med Japan, som det skete i marts måned.

**Spørgsmål 7:** *Hvilke overvejelser har Naalakkersuisut om situationen mellem Rusland og de resterende arktiske lande i forhold til Ukraine, og mener Naalakkersuisut at situationen i Ukraine vil have nogen påvirkning på Arktisk Råd ministermødet?*

**Svar:** Ligesom de øvrige arktiske stater mener vi, at Ukraine-konflikten og samarbejdet med Rusland om Arktis bør holdes adskilt, og at regionen skal fastholdes som et lavspændingsområde. Således bør det konstruktive samarbejde i Arktisk Råd også fortsætte som hidtil.

**Spørgsmål 8:** *Hvilke overvejelser har Naalakkersuisut om Ruslands seneste sabelraslen om forholdet til Rigsfællesskabet og den mulige danske tilslutning til NATO's missilforsvar, og er det noget Naalakkersuisut agter at kommentere eller på andre måder tage op under Arktisk Råds ministermøde?*

**Svar:** Det er Udenrigsministeriets vurdering, at NATO's missilforsvar ikke har noget med Rusland at gøre. Missilforsvaret er ikke rettet mod Rusland og får ikke kapacitet til at imødegå Ruslands missil- og kernevåbenskapacitet. Endvidere er der enighed blandt de arktiske stater om, at sikkerhedspolitiske spørgsmål ikke skal behandles i Arktisk Råd. Det fremgår også af Ottawa-erklæringen fra 1996, som grundlagde Arktisk Råd. Det vil derfor ikke være relevant at tage spørgsmålet op på det kommende ministermøde.

Med venlig hilsen

  
Vittus Qujaukitsoq